ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH LONG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH Minh Long, ngày      tháng 9 năm 2025

V/v góp ý dự thảo Quy chế

phối hợp giữa Bộ VHTTDL và

UBND  tỉnh Quảng Ngãi trong

công tác chỉ đạo huy động đồng

bào các dân tộc về tổ chức hoạt

động hằng ngày tại Làng Văn

hóa - Du lịch các dân tộc Việt

Nam

Kính gửi:  Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Thực hiện Công văn số 1070/SVHTTDL-QLVH ngày 16 tháng 9 năm 2025

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phối hợp tham gia góp ý dự thảo Quy

chế phối hợp giữa Bộ VHTTDL và UBND tỉnh Quảng Ngãi trong công tác chỉ đạo

huy động đồng bào các dân tộc về tổ chức hoạt động hằng ngày tại Làng Văn hóa -

Du lịch các dân tộc Việt Nam.

Sau khi nghiên cứu nội dung Dự thảo, UBND xã Minh Long có một số ý kiến

góp ý như sau:

1. Về nội dung phối hợp (Khoản 3, Điều 5): Đề nghị bổ sung quy định việc lấy

ý kiến và tham khảo sự tham gia của nghệ nhân, già làng, người có uy tín ngay từ

khâu xây dựng nội dung, lựa chọn loại hình hoạt động; nhằm bảo đảm các hoạt động

tại Làng Văn hóa – Du lịch sát thực tế, phản ánh đúng bản sắc văn hóa của cộng

đồng.

2. Về trách nhiệm của UBND tỉnh (Khoản 3, Điều 7): Dự thảo đã quy định địa

phương hỗ trợ kinh phí cho công tác tuyển chọn, đào tạo, tập luyện… Tuy nhiên, đề

nghị cần có hướng dẫn chi tiết về mức hỗ trợ, cơ chế phân bổ ngân sách và hình thức

chi trả để địa phương dễ thực hiện; đồng thời bổ sung chính sách động viên, khen

thưởng nghệ nhân, cá nhân tích cực tham gia.

Trên đây là một số ý kiến góp ý của UBND xã Minh Long đối với Dự thảo Quy

chế phối hợp. Kính đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh xem xét, góp ý Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND xã;

- Phòng VH-XH;

- C, PCVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Trần Thị Mỹ Lan

		2025-09-18T21:17:29+0700

		2025-09-19T10:40:40+0700

		2025-09-19T10:40:40+0700

		2025-09-19T10:40:40+0700